ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Município da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, no uso de
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:
Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito especial de R$ 586.193,66 (quinhentos e oitenta e seis mil
cento e noventa e três reais e sessenta e seis centavos), ao Orçamento Programa 2023, no Departamento Municipal de
Saúde,  para  atendimento  da  Atividade  2035  e  pagamentos  das  despesas  relacionadas,  conforme  classificação
constante do Anexo I:
I  -  Atividade 2035 –  Suporte  Administrativo  –  Vencimentos  e  Vantagens  Fixas  –  Pessoal  Civil  -  Transferências  e

[...]

II  -  Atividade 2035 –  Suporte Administrativo  –  Outros  Serviços de Terceiros  –  Pessoa Jurídica  -  Transferências e
Convênios Federais – Vinculados – (Lei Federal nº 14.434, de 4 de agosto de 2022 e Portaria de GM/MS nº 1.135, de
16 de agosto de 20232, conforme Ofício SMAC nº 280/2023) – R$ 377.289,46.
Art. 2º O crédito de R$ 586.193,66 (quinhentos e oitenta e seis mil cento e noventa e três reais e sessenta e seis
centavos) será coberto com recursos provenientes do excesso de arrecadação do exercício corrente,  originário da
Fonte de Recurso 05 – Transferências e Convênios Federais – Vinculados, conforme classificação constante do Anexo